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Ad § 11.20.03.70.02. Statens husdyrbrugsforsøg 

Spørgsmål 11: 
Der ønskes en redegørelse for eventuelle forskelle mellem det oprindelige projektbudget 

og de efterfølgeride bevillinger og forbrug. 
I hvert enkelt tilfælde ønskes en forklaring på forskellen samt oplysninger om, hvordan 

eventuelle overskridelser er udlignet. 
Er der under det hidtidige byggeri opdaget byggefejl, som det har været nødvendigt at 

udbedre? 
Hvilke foranstaltninger er der truffet for at imødegå eventuelle bygge- og teknikerfejl? 

Svar: 
I Akt 487 af 27. juni 1980 blev det af finansudvalget tiltrådt, at Landbrugsministeriet 

inden for en samlet ramme på ca. 270 mill. kr. i januar 1980-priser (indeks 285 inkl. 20 pet. 
moms) indledte opførelsen af Forsøgsanlæg Foulum ved Viborg som et led i udflytningen af 
Statens Husdyrbrugsforsøg og dele af Statens Planteavlsforsøg. 

I ovennævnte Akt 487 tiltrådtes endvidere at igangsætte 1. etape inden for en samlet 
udgiftsramme på ca. 159 mill. kr. 

Under byggeriets gennemførelse har det vist sig hensigtsmæssigt at foretage visse tilpas- 
ninger til den nyeste forskningsteknik samt deraf begrundede ønsker om bygningsmæssige 
ændringer. Der er endvidere, som et led i gennemførte besparelser, foretaget visse ændringer i 
det oprindelige projektforslag. De gennemførte bygningsmæssige ændringer er foretaget 
under hensyn til det samlede projekts funktionsduelighed saint den godkendte budgetramme. 

Som anført i Landbrugsministeriets svar af 7. april 1983 til finansudvalget måtte det i 
august 1982 konstateres, at den ene af totalrådgivergruppens to parter gik konkurs. Dette i 
forbindelse med konstaterede projektfejl har påført byggesagen forskellige ekstra omkostnin- 
ger, hvorom der er redegjort i Akt 357 af 1. juni 1983. 

Om byggeriets afvikling efter konkursen kan oplyses følgende, jfr. nævnte aktstykke: 
Kort tid efter konkursen konstaterede byggeriets nye teknikere visse fejl i dimensionerin- 

gen af stålrammerne i projektet. Som følge heraf måtte arbejdet indstilles, medens fejlene blev 
undersøgt og udbedringsforslag udarbejdet. Under udarbejdelsen af det reviderede projekt 
viste det sig nødvendigt at foretage en gennemgang af hele projektmaterialet, hvorfor arbejdet 
måtte standses i næsten 4 måneder. Arbejdet, der blev genoptaget i december måned 1982, 
forløber nu normalt, og der vil ikke i forbindelse med afleveringen blive tale om forsinkelser 
af betydning. 

De med konkursen og projekteringsfejlene forbundne udgifter kan ikke gøres endeligt op 
på indeværende tidspunkt, dels fordi forhandlingerne om enkelte entreprenørkrav i anledning 
af forsinkelsen i byggeriet ikke er afsluttede, dels som følge af, at forsikringsspørgsmålet ikke 
er endeligt afklaret. De nu foreløbigt opgjorte udgifter andrager, som angivet i Akt 357 1983, 
ca. 11,5 mill. kr. (indeks 285 inkl. 20 1/4 pet. moms), hvoraf de ca. 3,0 mill. kr. påregnes 
dækket af rådgivergruppens ansvarsforsikring og ca. 3,0 mill. kr. vil blive afholdt af den 
oprindelige bevilling til 1. etape. Det resterende beløb, ca. 5,5 mill. kr., vil som tiltrådt i 
ovennævnte Akt 357 blive dækket af bevillingen til 2. etape. Der er tale dels om nødvendige 
udgifter til projektets gennemførelse, dels om krav fra entreprenører, som landbrugsministeri- 
et i henhold til de indgåede kontrakter er retligt forpligtet til at dække. 

Da rådgivergruppens ansvarsforsikring er begrænset til 3 mill. kr. pr. skade, kan der ikke 
forventes større forsikringsdækning. Kammeradvokaten har været inddraget såvel i behand- 
lingen af forsikringssagen som i drøftelserne vedrørende krav fra entreprenører på grund af 
standsningen af byggeriet i de nævnte 4 måneder og har tiltrådt de hidtidige udbetalinger til 
entreprenørerne. Kammeradvokaten bistår fortsat i forhandlingerne med entreprenørerne og 
forsikringsselskabet. 

Følgende opstilling viser budgetkonsekvensen af de gennemførte tilpasninger. Beløbene er 
angivet i indeks 285 inkl. 20 pet. moms. 


